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1. Türkiye’nin içinde bulunduğu coğrafya ve uluslararası organizasyonlarla olan münasebetlerinin 

getirdiği mevcut yükümlülükler de dikkate alınarak; TEPAV – KEİ Projesi ışığında düzenlenen 
Karadeniz Ekonomik İşbirliği’ne işlerlik kazandırılmasına yönelik stratejilerin belirlenmesi ve 
teşkilata yeni bir ekonomik görüş kazandırılmasına yönelik ekonomi komisyonu toplantılarının 
ilki 5.02.2007 tarihinde düzenlenmiştir. Toplantının katılımcıları ve toplantıda ortaya çıkan 
görüşler aşağıda sıralanmıştır:  

 

(E.) Büyükelçi 
Mustafa Akşin 

Uluslararası Karadeniz 
Çalışmaları Merkezi 
(ICBSS) Ülke 
Direktörü 

Derya Sevinç  TEPAV Dış Politika 
Etütleri Programı 
Direktörü 

Prof. Dr. Sübidey 
Togan 

Bilkent Üniversitesi – 
İktisat Bölümü 

Hüseyin Erdem TEPAV, Dış Politika 
Etütleri Araştırmacısı 

Prof. Dr. Refik Erzan Boğaziçi Üniversitesi – 
İktisat Bölümü 

O. Göktuğ 
Tanrıkulu 

TEPAV, Dış Politika 
Etütleri Araştırmacısı 

Prof. Dr. Serdar Sayan TOBB ETÜ – İktisat 
Bölümü 

Hatun Demirer TC Dışişleri Bakanlığı 
- Çok Taraflı 
Ekonomik İşler Genel 
Müdürlüğü, Daire 
Başkanı 

Ferruh Tığlı TC Başbakanlık DPT 
Müsteşarlığı – Dış 
Ekonomik İlişkiler Genel 
Müdürlüğü, Genel Müdür

 

Ebubekir Memiş TC Başbakanlık DPT 
Müsteşarlığı – Dış 
Ekonomik İlişkiler 
Genel Müdürlüğü 

 
2. Proje kapsamında üzerinde durulması gereken konular: 

− Sınır ötesi işbirliği programlarının başlatılması 
− Tercihli ticaret sistemi çalışmalarının başlatılması 
− Özel sektör toplantılarının kurumsal hale getirilmesi ve her yıl farklı bir ülkede özel sektör 

temsilcilerinin bir araya gelerek iş formu, fuar gibi etkinliklerin düzenlenmesi 
− Oda sisteminin geliştirilmesi 
− Vize işlemlerinin kolaylaştırılması 
− Karadeniz Ticaret ve Kalkınma Bankası’nın yapısının incelenmesi ve problemlerinin 

irdelenmesi. Bankanın çeşitli faaliyetleri finanse edebilmesi ve projelere hibe verebilmesi 
− KEİ’nin kurumsal olarak ve üyeleri bakımından eksikliklerinin belirlenmesi 
− Çevre ile ilgili projelerin gerçekleştirilmesi  
− Türkiye’nin koordinatörlüğünü yürüttüğü Çevre, KOBİ’ler ve, Ticaret ve Ekonomik Kalkınma 

çalışma gruplarıyla görüş alışverişinde bulunulması  
− KEİ Sekretaryası’nın teknik kapasitesinin arttırılması 
− Enerji 
− Ulaştırma 
− Haberleşme 
− Turizm 

 
3. Gümrük kapılarındaki araç trafiği ticareti etkileyen faktörler arasındadır. Bu noktada gümrük 

kapılarının modernizasyonu önem kazanmaktadır. Komşuluk politikası kapsamında AB’nin 
desteklediği Sınır Ötesi İşbirliği programları gümrük kapıları modernizasyonunun finansmanında 
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kullanılabilir. Fakat gümrük kapılarının modernizasyonu uygulaması ancak çift taraflı 
yapıldığında sonuç getirecektir, bu sebeple de ülkeler arası diyalog önem arz etmektedir. 

 
4. Bugüne kadarki hükümetler KEİ’ye gerekli önemi vermemişlerdir. Karadeniz işbirliğine gerekli 

önemin verilmemesinin ardındaki nedenlerin incelenmesi gerekmektedir. Bu işbirliği sayesinde 
Yunanistan ile olan mevcut sorunların çözülebileceği düşünülürken, KEİ kavgaların yürütüldüğü 
bir platform haline gelmiştir. Fakat Yunanistan teşkilat içerisinde aktif bir rol üstlenmiştir. AB’nin 
KEİ ile olan temaslarında, Yunanistan’ın AB üyesi olması ve KEİ teşkilatı içerisindeki çabaları 
etkili olmuştur. Türkiye aynı zamanda EİT ve D-8 üyesidir fakat KEİ’nin bu teşkilatlarla hiçbir 
ortak girişimi olmamıştır. 

 
5. KEİ ilk kuruluş aşamasında; Varşova Paktı üyesi ülkelerle, iki NATO üyesi ülke olan Türkiye ve 

Yunanistan arasındaki ilk işbirliği olması sebebiyle önemlidir. KEİ’nin ilk dönemlerinde 
Türkiye’nin eski Sovyet ülkelerine nasıl ticaret yapılacağı konusunda küçümsenemeyecek bir 
katkısı olmuştur. Fakat günümüzde KEİ kağıt üstünde kalmıştır. Türkiye’nin dönem başkanlığı, 
faaliyet alanlarının takip edilmesi koşuluyla ilerleme sağlanmasına vesile olabilir. Bu çerçevede 
AB ile “ortak iletişim ve nakliye altyapısı” projeleri yürütülebilir. Fakat belirli projeler üzerinden 
gidilmeli ve bunlar sıkı bir şekilde takip edilmelidir. Aynı zamanda bu doğrultuda boğazların 
statüsüyle alakalı çalışmalar da yapılabilir.  

 
6. Karadeniz’deki çevre problemleri göz önüne alındığında bunların çözümüne yönelik somut 

adımların fayda sağlayacağı anlaşılmaktadır. Bu konuyla ilgili olarak AB desteği de sağlanabilir. 
Yine somut uygulamalardan yola çıkarak; üniversiteler arası işbirliğinin geliştirilmesine yönelik 
projeler yapılabilir. Bu doğrultuda 7. çerçeve programında, Türkiye’nin koordinatörlüğünde ortak 
projeler oluşturulabilir.    

 
7. Trabzon limanını bölgesel bir liman yapmak konusunda birtakım girişimlerde bulunulabilir. Bu 

sayede Trabzon ili de yaşanan son olayların gölgesinden kurtarılabilecektir. 
 
8. Karadeniz işbirliği Akdeniz işbirliğine benzemektedir. Türkiye Barselona sürecine soğuk bakmış 

olmasına rağmen Karadeniz Ekonomik İşbirliği’ni, Rusya vasıtasıyla, AB yolunda bir koz olarak 
kullanmıştır. Bugün Karadeniz Ekonomik İşbirliği’nin kuruluş nedenlerinden ziyade, Karadeniz 
coğrafyasında ikili ilişkilerle çözülemeyecek meselelere, ortak çözüm gerektiren konulara 
odaklanmak gerekir. Genelleştirilmiş Tercihler Sistemi kapsamında Avrupa Birliği’nin bölge 
ülkeleriyle yaptığı ticaret anlaşmaları vardır. AB’nin yapmış olduğu bu anlaşmalar Türkiye’yi de 
bağlamaktadır. Türkiye ikili anlaşmalarla bunları etkisizleştirmeye çalışmaktadır çünkü AB 
ülkelerle anlaşma yaptıktan sonra Gümrük Birliği çerçevesinde Türkiye mallar bazında 
gümrüklerini bu ülkelere açmak zorunda kalmaktadır. Bu noktada ikili ilişkiler önem 
kazandığından KEİ’nin fazla bir motor gücü olmamaktadır. KEİ’nin, ikili ilişkilerin çözemeyeceği 
konular üzerine odaklanması gerekmektedir. Dışsallıkların çok olması sebebiyle bu konuların 
başında çevre ve enerji gelmektedir. Boru hatlarının varlığı ulaştırma konusuna önem 
kazandırmıştır. Ulaştırma, haberleşme ve turizm alanlarında uzman görüşleri alınmalıdır. AB ve 
Dünya Bankası gibi büyük uluslararası kuruluşların dikkati Karadeniz’deki çevre ve enerji 
problemlerine çekilebilirse kapsamlı projeler finanse edilebilir.  

 
9. Bölge ülkeleri arasında, ticari-ekonomik alanda imzalanmış belgelerin incelenmesi eksikliklerin 

anlaşılması açısından faydalı olabilir. Bölge ülkeleri arasında çok sayıda ikili ve çok taraflı 
anlaşma olmasına rağmen, son dönemde AB ve ABD’nin bölgeye artan ilgisi yeni anlaşmaların 
imzalanmasını gerekli kılabilir. 

 
10. Karadeniz ülkeleri arasında sektörel bazda bir çalışma yapılabilir. Ülkelerin hangi malları üretip 

sattıklarının belirlenmesi, ekonomik olarak birbirlerini tamamlayan unsurların bulunmasını 
sağlayacaktır. Bu sayede yeni işbirliği alanları açılabilir. 
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11. Çevre ve enerjinin bir de güvenlik ayağı bulunmaktadır, bu sebeple Ekonomi Komisyonu’nda 
alınan kararların Güvenlik Komisyonu ile çelişmemesi gerekmektedir. Son dönemde, NATO’nun 
Riga Zirvesi’nde “enerji güvenliği” kavramı belgeye yansımıştır.  

 
12. UNDP’nin desteklediği, ticaretin ve yatırımın teşviki projesi kapsamında arz-talep araştırmaları, 

ticaret akışı analizleri yapılmaktadır. Seçilen belirli sektörlerde alıcı ve satıcı toplantıları 
düzenlenerek, iş adamlarının bir araya gelmeleri sağlanmakta ve ticaretin yapılabilmesi için bir 
zemin oluşturulmaktadır. Uygulanması EİT çerçevesinde iki sektörde yapılmış ve olumlu neticeler 
alınmıştır. Bu projenin KEİ içinde uygulanması faydalı olacaktır. 

 
13. Turizm kolay netice alınabilecek bir sektördür. Özel sektör kuruluşlarının, tur operatörlerinin, 

seyahat acentelerinin ve otelcilerin bir araya getirilerek, tarafların işbirliğine varmaları 
sağlanmalıdır.    

 
14. Bölge için bir iktisadi bütünleşme modeli önerilmesi gündeme gelmiştir. Avrupa Birliği Ortak 

Ticaret Politikası sebebiyle, hukuki çerçeve ve kurumsal yapı açısından bu mümkün 
gözükmemektedir.  

 
15. Bölge ülkeleri ile AB’nin grup olarak ikili menfaatleri doğrultusunda olan projeler üzerinde 

durulmalıdır. Enerji güvenliği ve nakli AB ve Rusya arasında ortaya çıkan enerji krizinden sonra, 
Kafkasya’dan Avrupa’ya doğru düşünülebilecek bir enerji nakil hattı, hem AB’nin dikkatini 
çekebilir hem de bölge ülkeleri arasında bir işbirliğine zemin hazırlayabilir. Ayrıca hayata 
geçirilebilmesini sağlayacak kaynakların temin edilebilmesini sağlayacaktır. Böyle bir proje hem 
AB’yi, hem KEİ’yi, hem de dünyayı ilgilendirmektedir. Burada süreci özel sektörün sürdürmesi 
beklenmektedir. Fakat özel sektörün itici güç olması isteniyorsa cazip projelerin oluşturulması 
gerekmektedir.  

 
16. Büyük projelerin yanında, kısa ve orta vadede eğitim programları düzenlenebilir. Bunlar kolayca 

hayata geçirilebilecek, finansmanı kolay uygulamalardır. Örnek olarak ülkeler arasında çeşitli 
çalışma ziyaretleri (study visit) düzenlenebilir. Bu tip faaliyetler ülkeler arasındaki münasebetleri 
sıcak tutmakta, bilgi ve tecrübe paylaşımını arttırmakta,  teşkilata da canlılık kazandırmaktadır. 

 
17. Türkiye’nin KOBİ birikimi Karadeniz bölgesindeki hiçbir ülkede yoktur. Türkiye bir KOBİ’ler 

ülkesidir ve bunları başarılı bir şekilde organize etmektedir. Türkiye, KEİ dönem başkanlığı 
döneminde KOBİ’ler konusundaki tecrübesini, üye ülkelerle paylaşacak kurumsal bir yapı 
önerebilir. Türkiye’nin yapacağı bu tip bir girişim üye ülkelerin de dikkatini çekecektir. Aynı 
zamanda da uygulanabilir olması bakımından önemlidir.   

 
18. Toplantı sonunda üç aşamalı bir eylem planının hazırlanmasına karar verilmiştir. Birinci aşamada 

KEİ’nin ekonomik alanda yaptığı teşebbüslerin (banka dahil) bir envanterinin çıkarılması 
düşünülmüştür. İkinci aşamada KEİ’nin metodolojik olarak hangi konularda yararlı olabileceği 
belirlenecek, bu sayede ikili ve çok taraflı işlerin ayrımı yapılabilecektir. Bu aşamada, Karadeniz 
bölgesindeki ve başka bölgelerdeki çok taraflı işbirliği antlaşmaları da (NAFTA, ASEAN, APEC, 
Şanghay İşbirliği, AB Komşuluk Politikası vs.) incelenecektir. Son aşamada KEİ’nin 
yapabileceklerinin derecelendirme ile bir listesi oluşturulacaktır. Bu derecelendirmede üst sıraları 
alan konulara bir hareket planı tasarlanmasına ve hareket planının yandaşlarının (uluslararası 
organizasyonlar, sivil toplum kuruluşları, bölgesel kuruluşlar vs.) belirlenmesine karar verilmiştir.         

 


